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1. Úvod
Po roce 1989 došlo v českých lékárnách k výrazné proměně volně prodejného

sortimentu. Na jedné straně byly k volné prodejnosti uvolněny přípravky, jeţ byly dříve

vázány na lékařský předpis (OTC-switch), na straně druhé se v sortimentu lékáren objevila

nová, různorodá skupina potravních doplňků. Zatímco první skupina – volně prodejná léčiva

(OTC-léčiva) - podléhá přísnému schvalování, a tak by měla obsahovat léky, které byly na

základě dlouholetých zkušeností vyhodnoceny jako bezpečné (při správném dávkování a při

dodrţení definovaných kontraindikací), druhá skupina podléhá podstatně volnějšímu

schvalovacímu procesu a údaje o sloţení, ţádoucích či neţádoucích účincích nebo o

kontraindikacích zde velmi často chybí. Potravní doplňky (téţ označované „doplňky stravy“

nebo „potraviny pro zvláštní výţivu“) nesou často přívlastek „přírodního původu“, který má

zřejmě v zákaznících vyvolat dojem bezpečnosti a neškodnosti. V posledních letech však byly

publikovány zprávy o neţádoucích účincích potravních doplňků způsobených např. záměnou

drogy, toxickými příměsemi, alergickými reakcemi nebo interakcemi s léčivy vázanými

na lékařský předpis (Rx-léčivy).
1,2

Stejně tak i některé potraviny a pochutiny mohou ovlivnit

hladiny i účinek léčiv. Kvůli běţné dostupnosti potravin i OTC-přípravků je základní

orientace v moţnostech ovlivnění účinku Rx-léčiv nutná nejen pro zdravotníky (lékaři,

lékárníci), ale i pro pacienty uţívající Rx-léčiva.
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2. Cíl práce

2.1. Primární cíl

Cílem práce bylo vybrat rizikovou populaci pro sledování interakční problematiky na

základě literární rešerše a na ní pomocí dotazníku zjistit míru informovanosti pacientů o

riziku interakcí jimi pouţívaných Rx-léčiv s OTC léčivy a doplňky stravy.

2.2. Sekundární cíle

Sekundárními cílem bylo u této sledované populace pacientů zjistit mnoţství a druh

uţívaných OTC-přípravků a potravin a zjistit pravděpodobnost výskytu interakcí Rx-léčiv s

OTC-léčivy a potravinami.
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3. Teoretická část

3.1. Znalosti pacientů o OTC-přípravcích

K problematice informovanosti pacientů o OTC-přípravcích byly v dostupné literatuře

nalezeny 2 studie.
3,4

V první z nich
3
zjišťovala Macešková v 96 českých lékárnách s pomocí

111 studentů znalosti neţádoucích účinků a kontraindikací u 321 pacientů, kteří si přišli

do lékáren zakoupit monokomponentní perorální OTC-přípravky s obsahem ibuprofenu.

Získané odpovědi byly následně porovnávány s údaji v příbalovém letáku nebo v kompendiu

(Suchopár et al.: Remedia Compendium. 3.vydání, Panax, Praha 1999). Ve výsledcích této

studie je uvedeno, ţe kontraindikace ibuprofenu nezná 53 % opakovaných uţivatelů

ibuprofenu a 72 % nových uţivatelů ibuprofenu, u znalosti neţádoucích účinků jsou výsledky

podobné (48 a 72 %). Autorka ovšem blíţe nespecifikuje, zda za správnou odpověď

povaţovala vyjmenování alespoň jedné poloţky z celkového výčtu kontraindikací

a neţádoucích účinků, nebo zda museli pacienti znát všechny, případně nejdůleţitější

poloţky.

Druhá studie
4
v Kalifornii byly zaměřena na informovanost pacientů o OTC-

analgeticích. Celkem 213 respondentů odpovídalo na následující otázky (v závorce je uveden

procentuální podíl kladných odpovědí):

Byl jste si vědom, ţe volně prodejné léky proti bolesti mohou způsobit toxické interakce

s jinými léky, které berete? (58%)

Byl jste si vědom, ţe terapeutické dávky ASA, ibuprofenu a naproxenu mohou způsobit

nebo zhoršit gastrointestinální dráţdění a krvácení zvláště u osob, které jiţ v minulosti

měly chorobu trávicího traktu? (61 %)

Byl jste si vědom, ţe pokud máte astma, ASA můţe zvýšit pravděpodobnost astmatického

záchvatu? (18 %)

Byl jste si vědom, ţe ASA, ibuprofen a naproxen můţe způsobit poškození ledvin zvláště

u osob, které jiţ v minulosti měly chorobu ledvin? (32 %)

Byl jste si vědom, ţe při dlouhodobém uţívání paracetamol můţe způsobit poškození jater,

zvláště u lidí s pravidelným příjmem alkoholu? (36 %)

I tato studie má jiţ na první pohled několik metodických chyb. Nemůţeme si být například

jisti, zda respondenti těmto uzavřeným otázkám porozuměli a zda skutečně si těchto rizik byli

vědomi. Vhodnější by zřejmě bylo klást otevřené otázky, např.: S jakými riziky je, dle Vašeho

názoru, spojeno uţívání analgetik? Také otázka o interakcích s jinými léky je dosti

nekonkrétní a nemůţeme zjistit, jestli pacienti alespoň tuší, které léky by v kombinaci

s analgetiky neměli uţívat.

Z výše uvedeného je patrné, ţe naše znalosti o informovanosti pacientů o OTC-přípravcích

jsou nedostatečné.

3.2. Spotřeba OTC-přípravků

Abychom mohli dostatečně přesně odhadnout významnost problémů spojených

s OTC-přípravky, je třeba zjistit jejich spotřebu v běţné populaci. Tímto tématem se zabývalo

několik dostupných studií.

V nejstarší české studii
5
z roku 1989 provedli Solich a Hartlová šetření na 984

respondentech ve věku 20 – 30 let a na 1142 respondentech ve věku nad 60 let. 31 %

mladších a 15 % starších dotázaných odpovědělo, ţe pokud se cítí nemocní, nenavštěvují

lékaře, ale snaţí se vyléčit sami. Mezi nejpouţívanější patří (v sestupném pořadí) léky proti

bolesti, dále léky proti nachlazení, léky proti kašli, léky na uklidnění, léky proti zácpě a léky
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uţívané při koţních onemocněních. Bylo prokázáno, ţe ţeny si kupují léky častěji neţ muţi,

hlavně přípravky proti bolesti a zácpě.

V rozsáhlé britské dotazníkové studii
6
získal Bradley a kol. odpovědi od 2765 pacientů

praktických lékařů. Zatímco 55,1 % pacientů uţívalo Rx-přípravky, 6,6 % (více ţeny) uţívalo

homeopatické přípravky. OTC-přípravky uţívalo pravidelně 24,6 % respondentů, více ţen.

Dále uţívání OTC-přípravků záviselo na sociálním postavení (nezaměstnaní méně) a na věku

(nejvíce - 30,5 % - dotazovaných ve věku 45 – 64 let). Rostlinné přípravky uţívalo 11,3 %

dotazovaných, taktéţ více ţeny.

Studie
7
zaměřená na uţívání OTC-přípravků i potravin při léčení nemocí u 207

pacientů navštěvujících praktické lékaře v severní Alabamě v USA zjistila uţívání OTC-léků

u 91 % pacientů. Nejoblíbenější byl paracetamol (55 %), dále přípravky na kašel a nachlazení

(51 %), antacida (41 %), ASA (38 %), přípravky proti alergii (29 %) a analgetika mimo ASA

a paracetamolu (24 %). Potravní doplňky (zde definované jako multivitamíny, minerály,

aminokyseliny a doplňky ţivočišného původu – rybí tuk, glukosamin aj.) uţívalo 41 %

pacientů, avšak většina z nich (61 %) uţívala jen multivitamín nebo vápník. Rostlinné

přípravky uţívalo 26 % respondentů, nejčastěji česnek – Allium sativum (51 % uţivatelů

rostlinných přípravků), echinacea – Echinacea angustifolia (33 %), ginkgo – Ginkgo biloba

(26 %), třezalka – Hypericum perforatum (24 %) a ţen-šen – Panax ginseng (22 %).

Potraviny pouţívalo k úlevě od obtíţí 20 % dotazovaných, nejpouţívanější byl med, dále soda

a ocet.

Uţívání OTC-přípravků u pouze 32 % z 138 hospitalizovaných pacientů nad 65 let

zjistila britská studie
8
z roku 1997. Důvody jsou spatřovány především v moţnosti

bezplatného receptu pro starší osoby ve Velké Británii, pacienti si tedy z finančních důvodů

nechají léky raději předepsat.

Pokud byli sledováni kanadští pacienti s kardiovaskulárním onemocněním
9
(městnavé

srdeční selhávání; angina pectoris, IM, koronární revaskularizace v anamnéze; arytmie),


[…]


Akce bude probíhat do 30. 7. 2004 v celém bývalém libereckém okrese (liberecké OSL).

Budeme velmi rádi pokud se Vaše lékárna bude moci zařadit do průzkumu. O výsledcích Vás

budeme informovat na jednání OSL.

Seznam léčiv, při kterých byste vydávali obálky s dotazníky pacientům

A-Cyklosporin:

CONSUPREN cps, sol por; EQUORAL cps, sol por; SANDIMMUN NEORAL cps., sol por

B-Warfarin:

LAWARIN tbl; WARFARIN-SL tbl; WARFARIN ORION tbl

C-Teofylin:

Teofylin: AFONILUM SR cps ret; EUPHYLIN CR N cps ret; SPOPHYLLIN RETARD

tbl ret; TEOTARD cps ret; THEOPLUS tbl ret

Aminofylin: AMINOPHYLLINUM RETARD LEK tbl ret; PHAROPHYLLIN tbl;

SYNTOPHYLLIN drg

D-Tricyklická antidepresiva:

Amitriptylin: AMITRIPTYLIN SLOVAKOFARMA tbl obd, drg

Dibenzepin: NOVERIL tbl ret

Dosulepin: PROTHIADEN drg, tbl obd

Imipramin: MELIPRAMIN tbl obd

Klomipramin: ANAFRANIL tbl obd, tbl ret

Maprotilin: LUDIOMIL drg; MAPROTIBENE tbl obd

Nortriptylin: NORTRILEN tbl obd

Případné dotazy a připomínky zasílejte na:

Aleš Mareček, Třešňová 627, Liberec 14, 460 14

tel. 482 725 789 (po 16 hod) nebo 485 101 049 (do 15 hod)

e-mail: alesmarecek@seznam.cz

Předem Vám velice děkujeme a doufáme, ţe naše spolupráce bude probíhat bez nejmenších

problémů.

doc. Dr. Jiří Vlček, CSc. a Mgr. Aleš Mareček
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10.2. Příloha č. 2a – Vzor distribuovaných dotazníků –
typ teofylin

Váţená paní, váţený pane,

lékař Vám předepsal k uţívání jeden z následujících léčivých přípravků:

AFONILUM SR cps ret; EUPHYLIN CR N cps ret; SPOPHYLLIN RETARD tbl ret;

TEOTARD cps ret; THEOPLUS tbl ret; AMINOPHYLLINUM RETARD LEK tbl ret;

PHAROPHYLLIN tbl; SYNTOPHYLLIN drg (viz obálka).

Všechny tyto přípravky obsahují stejnou účinnou látku – teofylin. V dalším textu bude tedy

Vámi uţívaný přípravek nazýván zkráceně „teofylin“.

V rámci výzkumu na Farmaceutické fakultě UK se snaţíme zjistit, zda pacienti mají

představu, které volně prodejné léky nebo potraviny by mohly neţádoucím způsobem ovlivnit

účinek teofylinu. Proto Vás prosíme, abyste osobně vyplnil(a) tento dotazník (celkem

21 otázek na 4 stranách) a odeslal(a) ho v přiloţené obálce co nejdříve, nejpozději však do

30.7.2004. Veškeré informace získané tímto dotazníkem budou povaţovány za důvěrné.

Pokud jste stejný dotazník v minulosti jiţ vyplňoval(a), povaţujte tento za bezpředmětný.

Zakrouţkujte odpovědi, které nejvíce vystihují Váš názor:

1) Jaké je vaše pohlaví?

a) ţena

b) muţ

2) Do které věkové skupiny patříte?

a) 0 - 19 let

b) 20 - 39 let

c) 40 - 59 let

d) 60 – 79 let

e) 80 a více let

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

a) základní

b) vyučen(á)

c) střední s maturitou

d) vysokoškolské

4) V jak velké obci bydlíte?

a) do 2 000 obyvatel

b) 2 000 – 20 000 obyvatel

c) nad 20 000 obyvatel

5) V jaké dávce teofylin uţíváte?

Napište, prosím, ve formě: název přípravku, síla, dávkování.

Název, síla Dávkování

Např. Afonilum SR 250 mg cps ret 1 - 0 - 1 (Každé ráno a večer 1 tableta)

6) Jak dlouho jiţ teofylin uţíváte?

a) dosud jsem ho neuţíval(a)

b) méně neţ 2 měsíce

c) 2 měsíce aţ 1 rok

d) více neţ rok
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7) Popište vlastními slovy, na co se teofylin uţívá, proč Vám byl nasazen.

8) Chodíte na kontroly spojené s odběrem krve?

a) ano - Jak často? ___________________

b) ne

9) Lékařem předepsané dávkování se Vám daří dodrţovat:

a) přesně - dle pokynů lékaře (teofylin si zapomenu vzít nanejvýš 1 x za měsíc)

b) občas zapomenu

c) často zapomenu

d) lék uţívám jen při obtíţích, dle vlastního uváţení

e) lék jsem dosud neuţíval(a)

10) Teofylin v posledních 3 měsících snáším:

a) velmi dobře (nepociťuji ţádné neţádoucí účinky)

b) dobře (neţádoucí účinky jsou mírné, neobtěţují mne)

c) spíše špatně (lék je potřebný, proto toleruji i obtíţné neţádoucí účinky)

d) velmi špatně (neţádoucí účinky mě obtěţují, ohroţují, uvaţuji o vysazení léku)

e) lék jsem dosud neuţíval(a)

11) Které jiné léky předepsané od lékaře v současnosti uţíváte?

Opět vypište název přípravku, jeho sílu a dávkování.

Název léku, síla Dávkování

Např. Ranisan tbl, 150 mg 1 – 0 – 1 (každé ráno a večer 1 tableta)

12) Kouříte?

a) ne

b) příleţitostně

c) pravidelně - Kolik cigaret za den přibliţně vykouříte? _________________
