UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma rigorózní práce:

Analýza znalostí pacientů o lékových interakcích a interakcích léků s potravou

Jméno studenta, studentky:

Mgr. Aleš Mareček

Jméno oponenta rigorózní práce:

prof. MUDr. Peter Višňovský, CSc.

I. Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Aleše Marečka "ANALÝZA ZNALOSTÍ PACIENTŮ O LÉKOVÝCH INTERAKCÍCH A INTERAKCÍCH LÉKŮ S POTRAVOU" je napsána na 86 stranách včetně 31 číslovaných literárních citací, 57 tabulek, 1 grafu a 7 (číslovaných čtyř) příloh.

Konzultant - doc. RNDr. Jiří Vlček, CSc.

Práce má značný praktický význam z hlediska sledování užívání léčiv v souvislosti s jinak odborně pro jednotlivé klienty nekontrolovaným používáním "potravinových doplňků", které však mohou mít v důsledku interakcí závažné důsledky pro výsledný účinek léčiv. Širším závěrem brání dle názoru oponenta nevelký soubor respondentů (průzkum byl uskutečněn dotazníkovou metodou s nepříliš velkou návratností dotazníků) a také výběrem sledovaných léčiv, který nemusí odrážet jejich skutečný současný význam v terapii nebo jde o léčivo s nevelkou frekvencí předepisování vzhledem k diagnóze (transplantace orgánů).

Připomínky a poznámky:

- 1) Bylo by možné vybrat z praktického hlediska významnější léčiva. Antracykliny jsou dnes už jenom jednou (zdaleka ne hlavní) ze skupin v praxi používaných antidepresiv, což odráží i dostupná domácí literatura (např. Bouček a Pidman: Psychofarmaka v medicíně, Grada, 2005). Teofylin v léčbě astmatu a dalších poruch dýchacích funkcí už významem ustupuje do úzadí.
- 2) Cíl práce (kap. 2) by měl být jasněji formulován, aby bylo možné uvažovat o jeho plnění.
- 3) Rukopis měl být více založen i na domácí odborné literatuře. Není např. správné konstatovat, že první práce z problematiky jsou z r. 1989 (str. 8 - viz starší systematické práce z okruhu prof. Kršiaka nebo Dr. Štíky) Rovněž není pravda, že "není dostatek publikací" (str. 9), když jen v posledních letech vyšly obsažné monografie Dr. Suchopára (2004) a na Slovensku dokonce dvakrát monografie z autorského kolektivu prof. Krišky.

Oponent nemá další připomínky a doporučuje práci k obhajobě.

V Hradci Králové dne: 10.1.2006

Podpis oponenta rigorózní práce